servidores, bem como as novas contratações, é de 9,96% (nove inteiros e

noventa e seis centésimos por cento), conforme exposto abaixo:

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2024

1 DESPESAS DO ORÇAMENTO FISCAL

1.1 DESPESAS CORRENTES

* Pessoal e Encargos R$ 260.505.233,87 (duzentos e sessenta
milhões, quinhentos e cinco mil e duzentos e trinta e três reais e oitenta e sete

centavos)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- LOA 2025

1. DESPESAS DO ORÇAMENTO FISCAL (2025)

1.1. DESPESAS CORRENTES

* Pessoal e Encargos - R$ 286.451.584,24 (duzentos e oitenta e seis
milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil e quinhentos e oitenta e quatro
reais e vinte e quatro centavos)

Ante o exposto, dispensase o cálculo de impacto

orçamentário/financeiro, tendo em vista a previsão na LOA 2025, bem como o

reajuste proposto, apenas, do índice inflacionário, qual seja, 5,53% (cinco

inteiros de cinquenta e três centésimos por cento), correspondente à variação